Aug.—Hoc verum dicis: prorsus «omnis creatura, in quantum conditur, bona est»: et ideo sicut hoc, ita et quod sequitur utrique dicimus; quoniam «Deus [1313] naturarum auctor bonarum nullo operis sui crimine maculatus, per omnia bonus probatur». Hoc enim totum illic connectitur, quod «omnis creatura, in quantum conditur, bona est». Ac per hoc et homo in quantum conditur, bonus est: in quantum autem de vitata origine generatur, bonus non est; ideo regenerandus est.

160. *Iul.*—Sed tamen ille qui fulmine veritatis tam perspicuè interiit, ex parte aliqua videtur spirare, cum confertur tibi. Illi enim tota dogmatis sui, fundamento eius tantummodo nutante, structura collabitur: tibi autem tria similiter vacillant, ut illi unum. Ac per hoc, vide utrum aedificii tui quidquam possit assurgere. Manes ergo putans esse naturale peccatum, quod nisi voluntarium esse non potest, in (464) vacuo fundamenta locavit. Reliqua vero iuxta se consequenter imposuit, dicens, quoniam est naturale peccatum, malam esse naturam; malæ autem rei auctorem bonum non esse: ac per hoc, omne humanum genus

del príncipe de las tinieblas. Todo esto pudiera seguir en pie si la verdad no hubiera minado sus cimientos, a saber, que el pecado, obra de una voluntad libre, no puede ser natural, y lo natural no puede ser pecado».

Ag.—Tu argumento se puede volver contra ti. No eres tan tonto que niegues existan espíritus, es decir, hombres que nacen sin entendimiento, y oye cómo, con tu insensatez, sirves a la locura de Manés. Adoctrinado por ti, afirma existir una insensatez natural, porque existe una naturaleza fatua; lo mismo que tú has dicho que existe una naturaleza mala porque existe un mal natural; añade él que el autor de una obra necia no puede tener sabiduría; y tú dices que no es bueno el autor de una cosa mala. Concluye él, los hombres privados de razón son obra del príncipe de las tinieblas; tú concluyes y dices: «por eso se debe atribuir al príncipe de las tinieblas todo el género humano».

He aquí que Manés te vence con tus palabras y te yugula con tu espada. ¿Qué puedes hacer? Contra él no encuentras con qué ayudarte; sólo puedes ser oprimido y rematado por estas tus palabras: «Todo este edificio pudiera subsistir, de no ser asolado por esta verdad; a saber, el pecado, obra de una voluntad libre, no puede ser natural; y todo lo que es natural no puede ser pecado». ¿De qué te sirven estas palabras, si la verdad te asfixia cada vez más? ¿Vas a decir acaso que la locura no puede ser natural?